

地方公営企業法第40条の2第1項及び長崎県病院企業団病院事業の設置等に関する条例第8条の規定に基づき、平成24年度決算の概要及び平成25年4月1日から平成25年9月30日までの期間における長崎県病院企業団病院事業の業務状況を公表します。

平成26年3月31日

長崎県病院企業団企業長 米倉 正大

I 平成24年度決算の概要

1 事業の概要

長崎県病院企業団は、長崎県病院事業と長崎県離島医療圏組合とを統合し、平成21年4月1日に発足しました。

当企業団は、公共性の発揮と健全経営を基本とし、医療内容の充実向上を通じて県民の健康福祉の増進に努めています。

2 決算の状況

収支決算の状況は、特別損益を除く経常収支で、収入24,279,128千円に対し、費用23,597,730千円となり、差引681,398千円の利益となりました。

総収支差では、407,145千円の利益となりました。

損益計算書、貸借対照表及び収益費用の構成比率等は、それぞれ別表のとおりです。

平成24年度決算状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区分	予算額 A	決算額 B	比率 B/A
病院事業収益	24,394,920	24,403,922	100.0
医業収益	20,282,941	20,250,401	99.8
医業外収益	4,033,181	3,971,013	98.5
特別利益	11,040	124,794	1,130.4
介護収益	67,758	57,714	85.2

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
病院事業費用	24,318,119	23,996,777	98.7
医 業 費 用	23,475,469	23,039,530	98.1
医 業 外 費 用	447,273	466,716	104.3
特 別 損 失	314,820	399,047	126.8
介 護 費 用	79,357	91,484	115.3
予 備 費	1,200	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収 入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資本的収入	3,998,890	2,187,977	54.7
企 業 債	1,376,000	694,300	50.5
負 担 金	2,342,360	1,148,899	49.0
補 助 金	280,530	334,728	119.3
寄 附 金	-	10,050	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支 出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	決 算 額 B	比率 B/A
資本的支出	5,600,288	3,671,871	65.6
建 設 改 良 費	3,843,340	1,945,301	50.6
企 業 債 償 還 金	1,700,200	1,681,020	98.9
投 資	56,748	45,550	80.3

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

損益計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(費用の部)		(収益の部)	
病院事業費用	24,056,401	病院事業収益	24,358,772
1 医業費用	22,663,670	1 医業収益	20,209,590
(1) 給与費	11,578,515	(1) 入院収益	13,094,957
(2) 材料費	4,598,330	(2) 外来収益	6,106,247
(3) 経費	4,710,706	(3) その他医業収益	1,008,386
(4) 減価償却費	1,612,135	2 医業外収益	3,967,167
(5) 資産減耗費	52,127	(1) 受取利息	93,279
(6) 研究研修費	111,857	(2) 補助金及び交付金	324,663
2 医業外費用	902,732	(3) 負担金	3,440,826
(1) 支払利息	345,481	(4) その他医業外収益	108,399
(2) 繰出金	44,137	3 特別利益	124,504
(3) 繰延勘定償却	37,274	4 介護収益	57,511
(4) 雑損失	475,840		
3 特別損失	398,647		
4 介護費用	91,352		
当年度純利益	302,371		
合 計	24,358,772	合 計	24,358,772

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

貸借対照表

(平成25年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1 固定資産	39,407,079	4 固定負債	3,970,240
(1) 有形固定資産	31,927,145	(1) 引当金	3,970,240
イ 土地	3,278,470	イ 退職給与引当金	3,970,240
ロ 建物	21,751,128	5 流動負債	2,344,751
ハ 建物附属設備	1,833,962	(1) 未払金	2,108,162
ニ 構築物	555,423	(2) 特別財政調整準備金	142,525
ホ 器械備品	4,260,904	(3) 前受金	-
ヘ 車両	32,677	(4) その他流動負債	94,064
ト 建設仮勘定	214,028		
チ その他有形固定資産	553	(資本の部)	
(2) 無形固定資産	336,564	6 資本金	24,042,737
イ 電話加入権	72,797	(1) 自己資本金	5,866,623
ロ その他無形固定資産	263,767	(2) 借入資本金	18,176,114
(3) 投資	3,683,804	イ 企業債	18,176,114
イ 投資有価証券	3,576,427	7 剰余金	20,021,874
ロ 長期貸付金	107,377	(1) 資本剰余金	18,117,453
(4) 積立金	3,459,566	イ 受贈財産評価額	1,040,257
イ 退職給与引当金積立金	3,459,566	ロ 寄附金	10,974
2 流動資産	10,648,532	ハ 補助金	17,066,222
(1) 現金預金	6,807,248	ニ 交付金	-
(2) 未収金	3,562,854	(2) 利益剰余金	1,904,421
(3) 貯蔵品	266,810	イ 減債積立金	504,573
(4) 前払費用・前払金	4,620	ロ 利益積立金	-
(5) 有価証券	-	ハ 建設改良積立金	520,343
(6) その他流動資産	7,000	ニ 当年度未処分利益剰余金	879,505
3 繰延勘定	323,991	〔利益剰余金前年度末残高	577,134
その他繰延勘定	323,991	〔当年度純利益	302,371
計	50,379,602	合計	50,379,602

事業収益・費用構成比

1 収益構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 収 益	20,209,590	83.0
入 院 収 益	13,094,957	53.8
外 来 収 益	6,106,247	25.1
そ の 他 医 業 収 益	1,008,386	4.1
医 業 外 収 益	3,967,167	16.3
受 取 利 息	93,279	0.4
補 助 金 及 び 交 付 金	324,663	1.3
負 担 金	3,440,826	14.1
そ の 他 医 業 外 収 益	108,399	0.4
特 別 利 益	124,504	0.5
介 護 収 益	57,511	0.3
合 計	24,358,772	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

2 費用構成比率

(単位：千円・%)

区 分	決 算 額	構 成 比
医 業 費 用	22,663,670	94.2
給 与 費	11,578,515	48.1
材 料 費	4,598,330	19.1
経 費	4,710,706	19.6
減 価 償 却 費	1,612,135	6.7
資 産 減 耗 費	52,127	0.2
研 究 研 修 費	111,857	0.6
医 業 外 費 用	902,732	3.8
支 払 利 息	345,481	1.3
繰 出 金	44,137	0.2
繰 延 勘 定 償 却	37,274	0.2
雑 損 失	475,840	2
特 別 損 失	398,647	1.7
介 護 費 用	91,352	0.4
合 計	24,056,401	100.0

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税抜きとなっています。

Ⅱ 平成25年度上半期の経営状況

1 事業の概要

平成25年度上半期における病院の利用状況は、次のとおりです。

利用患者数は、延535,520人で、うち入院患者数は190,149人（1日平均1,039人）、
外来患者数は345,371人（1日平均2,763人）となっています。

これを前年同期と比較してみると、入院患者数は7,001人（1日平均38.2人）の減少、
外来患者数は7,358人（1日平均58.9人）の増加となっております。

病院別の患者数は、下表のとおりです。

病 院 名	病 床 数	患 者 数		病床利用率
		入 院	外 来	
	床	人	人	%
精神医療センター	139	(111) 20,361	(55) 6,912	80.0
島 原 病 院	254	(200) 36,531	(268) 33,521	78.6
五 島 中 央 病 院	304	(204) 37,352	(581) 72,641	67.1
富 江 病 院	55	(46) 8,430	(81) 10,078	83.8
奈 留 病 院	52	(20) 3,626	(79) 9,855	38.1
上 五 島 病 院	186	(154) 28,254	(542) 67,750	83.0
有川医療センター	-	-	(140) 17,476	-
奈良尾医療センター	-	-	(107) 13,348	-
対馬いづはら病院	199	(170) 31,104	(519) 64,807	85.4
中 対 馬 病 院	139	(97) 17,801	(260) 32,469	70.0
上 対 馬 病 院	60	(37) 6,690	(132) 16,514	60.9
合 計	1,388	(1,039) 190,149	(2,763) 345,371	74.9

※ 患者数欄の（ ）は、1日平均患者数です。

2 経理の状況

今期における経理の状況は、次表のとおりです。

平成25年度予算執行状況

1 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業収益	24,740,194	12,547,009	50.7
医業収益	20,770,223	10,013,395	48.2
医業外収益	3,907,553	2,501,662	64.0
特別利益	10,813	9,586	88.7
介護収益	51,605	22,366	43.3

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
病院事業費用	24,731,562	11,540,816	46.7
医業費用	23,938,873	11,297,043	47.2
医業外費用	452,688	188,741	41.7
特別損失	284,255	29,748	10.5
介護費用	54,546	25,284	46.4
予備費	1,200	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

2 資本的収入及び支出

(収入)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的収入	5,965,598	823,782	13.8
企業債	2,047,000	-	-
他会計繰入金	3,918,598	823,782	21.0
固定資産売却代金	-	-	-

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。

(支出)

(単位：千円・%)

区 分	予 算 額 A	執 行 額 B	執行率 B/A
資本的支出	7,279,260	2,367,174	32.5
建設改良費	5,487,844	1,466,902	26.7
企業債償還金	1,724,409	850,943	49.3
投資	67,007	49,329	73.6

※ 本表の金額は、消費税及び地方消費税込みとなっています。